[image: GERB72]В

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	05.04.2019

	№
	158-п

г. Пущино

┌		                                             	             		┐
Об утверждении Положения об Уполномоченном органе местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела Администрации городского округа Пущино Московской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003                                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», Положением об организации похоронного дела в городском округе Пущино Московской области от 22.12.2011 № 400/56, Уставом городского округа Пущино Московской области и в целях организации похоронного дела на территории городского округа Пущино,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об Уполномоченном органе местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела Администрации городского округа Пущино Московской области (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить на Муниципальное казенное учреждение «Ритуал» городского округа Пущино Московской области реализацию отдельных полномочий Уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в городском округе Пущино, обозначенных в Положении.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Пущино Московской области от 30.12.2011 № 452-п «Об утверждении положения об уполномоченном органе местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела».
4. Общему отделу Администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Пущино Московской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации – начальника отдела по делам ГО ЧС, МП и ТБ Донца В.П.

И.о. руководителя Администрации 						      Ю.А. Фомина

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению
Администрации городского округа Пущино
от 05.04.2019 № 158-п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ОРГАНЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ ПОГРЕБЕНИЯ И ПОХОРОННОГО ДЕЛА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПУЩИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Общие положения
1.1. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела Администрации городского округа Пущино Московской области (далее- Уполномоченный орган) - отдел по делам ГО ЧС, МП и ТБ Администрации городского округа Пущино.
1.2. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 №  8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», Решением Совета депутатов города Пущино от 22.11.2011 № 400/56 «Об организации похоронного дела в городском округе Пущино Московской области, иными федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами Московской области и правовыми актами городского округа Пущино в сфере погребения и похоронного дела.
1.3. Реализация отдельных полномочий Уполномоченного органа передана Муниципальному казенному учреждению «Ритуал» городского округа Пущино Московской области.

[bookmark: Par53]Полномочия Уполномоченного органа
2. К полномочиям Уполномоченного органа в вопросах организации похоронного дела и ритуальных услуг относятся:
2.1. Осуществление контроля на территории городского округа Пущино за соблюдением требований законодательства РФ и Московской области, муниципальных правовых актов в сфере погребения и похоронного дела.
2.2. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Московской области в сфере погребения и похоронного дела.
2.3. Принятие решений о создании (закрытии) муниципальных кладбищ, отводе земельных участков для размещения мест погребения.
2.4. Принятие решений о переносе мест захоронения.
2.5. Принятие решения о предоставление мест для семейных (родовых) захоронений на кладбище, ведение реестра семейных (родовых) захоронений.
2.6. Установление правил содержания и посещения муниципальных кладбищ.
2.7. Создание, реорганизация и ликвидация специализированной службы в сфере погребения и похоронного дела и определение порядка ее деятельности.
2.8. Организация перезахоронений останков погибших, в случаях обнаружения старых военных и ранее неизвестных захоронений, обеспечивает обозначение и регистрацию мест таких захоронений.
2.9. Определение порядка деятельности муниципальных кладбищ.
2.10. Определение стоимости услуг, предоставляемых специализированной службой в сфере погребения и похоронного дела, согласно гарантированному перечню услуг по погребению и согласование ее с отделением Пенсионного фонда РФ по г. Москве и Московской области, Московским областным региональным отделением Фонда социального страхования РФ и уполномоченным Правительством Московской области центральным исполнительным органом государственной власти Московской области.
2.11. Определение стоимости услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел.
2.12. Определение стоимости услуг по погребению реабилитированных лиц, предоставляемых согласно перечню услуг по погребению.
2.13. Определение стоимости услуг по погребению, оказываемых специализированной службой в сфере погребения и похоронного дела.
2.14. Установление требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
2.15. Определение размера единовременной платы за резервирование места под семейное (родовое) захоронение, превышающего размер бесплатно предоставляемого места.
2.16. Разработка и утверждение муниципальных программ и нормативных правовых актов в сфере погребения и похоронного дела.
2.17. Подготовка документации для размещения муниципальных контрактов и заданий при осуществлении закупок товаров и услуг, необходимых для проведения работ по содержанию кладбища городского округа Пущино и оказания услуг в сфере погребения.
2.18. Участие в разработке и реализации областных программ в сфере погребения и похоронного дела.
2.19. Разработка правовых актов порядка деятельности муниципального казенного учреждения «Ритуал» городского округа Пущино Московской области и контроль за их выполнения в сфере погребения и похоронного дела, в том числе требований:
- к качеству услуг, оказываемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
- к погребению в установленные сроки умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;
- к погребению в установленные сроки умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в сроки, определенные законодательством Российской Федерации.
2.20. Разработка и утверждение порядка проведения инвентаризации захоронений, на территории кладбища городского округа Пущино.
2.21. Учет всех общественных кладбищ, расположенных на территории городского округа Пущино.
2.22. Определение места под торговлю ритуальными принадлежностями, цветами, материалами для благоустройства мест захоронений.
2.23. Осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством РФ, законодательством Московской области и правовыми актами городского округа Пущино в сфере погребения и похоронного дела.

Полномочия, реализуемые муниципальным казенным учреждением «Ритуал» городского округа Пущино Московской области
3. Реализацию отдельных полномочий Уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела в городском округе Пущино осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Ритуал» городского округа Пущино Московской области.
3.1. Предоставление места для одиночного, родственного, семейного (родового), почетного, воинского захоронений с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
3.2. Регистрацию (перерегистрация) всех видов захоронений, произведенных на территории кладбища городского округа г. Пущино, с внесением соответствующей записи в книгу регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и в удостоверение о захоронении.
3.3. Выдачу разрешений на подзахоронение на месте родственных, семейных (родовых), воинских, почетных захоронений.
3.4. Оформление и выдачу удостоверений о соответствующих захоронениях.
3.5. Регистрацию установки и замены надмогильных сооружений (надгробий) с внесением соответствующих записей в книгу регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в удостоверение о захоронении.
3.6. Ведение учета всех захоронений.
3.7. Хранение и передача оконченных делопроизводством книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), книг регистрации надмогильных сооружений (надгробий) в муниципальный архив в порядке, установленном уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронного дела по согласованию с уполномоченным Правительством Московской области центральным исполнительным органом государственной власти Московской области в сфере управления архивным делом.
3.8.  Участие в проведении технической инвентаризации мест захоронений.
3.9. Оказание услуги по транспортировке в морг с мест обнаружения или происшествия умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также иных умерших, для производства судебно-медицинской экспертизы (за исключением умерших в медицинских учреждениях).
3.10.  Эксгумация и перезахоронение останков умерших в случаях установления их личности с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, а также невостребованных умерших, признанными такими по истечении пяти лет со дня захоронения.
3.11. Реализация функции специализированной службы по вопросам похоронного дела, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ                         «О погребении и похоронном деле», постановлением Администрации города  Пущино от 30.12.2011 № 453-п  Об утверждении положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Городской округ Пущино» Московской области, в том числе:
- оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению;
- оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, после установления органами внутренних дел личности умершего;
- по погребению умерших личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
3.12. Заключение договоров на возмещение стоимости услуг, указанных в пункте 3.11. настоящего раздела, с соответствующими государственными органами Российской Федерации и Московской области, а также органами местного самоуправления, в соответствии с законодательством.
3.13. Размещение муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с Федеральными законами «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд», в соответствии со своими полномочиями.
3.14. Обеспечение режима работы и функционирование кладбища.
3.15. Взаимодействие с уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями Администрации городского округа Пущино по вопросам финансовой, бюджетной, инвестиционной, ценовой, тарифной политики и градостроительной деятельности в сфере погребения и похоронного дела.
[bookmark: Par90]

Ответственность Уполномоченного органа
4.1. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронной деятельности.
4.2. Уполномоченный орган в целях реализации своих полномочий имеет право:
- запрашивать и получать сведения необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Уполномоченного органа местного самоуправления;
- давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к компетенции Уполномоченного органа местного самоуправления.
4.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Московской области в сфере погребения и похоронного дела Уполномоченный орган несет ответственность, установленную действующим законодательством.
image1.jpeg